
1 
 

 

 
 
 
 

 Liceo Scientifico “Gaetano Salvemini” – Centro Studi Polivalente Japigia  
Via G. Prezzolini, 9 - 70126 BARI – Tel: +39 080 5548739 – Fax: 080 5548739  
e-mail: baps060001@istruzione.it – PEC: baps060001@pec.istruzione.it  
web: http://www.liceosalvemini.edu.it – C.F.: 80016760722 - C.U.U.: UFZ1VZ  

       All’Albo 
Al sito web del sito web dell’ istituto –  

               sez. Amministrazione Trasparente 
                     Agli atti del Progetto AGORA’ 2025 
 
Oggetto: Decreto affidamento incarico Facilitatore  - Avviso pubblico di selezione del personale interno 
prot. n. 4445 del 26/07/2024 relativo al Progetto “AGORA’2025” -Codice Identificativo Progetto: 
ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-259-Codice CUP: F94D24000410007 a.s. 2024/2025. 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione 
ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-
2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus. 
 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO l’avviso prot n 59369 del 19/04/2024 – Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 
Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 24 del 20/05/2024 relativa all’adesione e 
autorizzazione alla presentazione della candidatura nell’ambito del l’Avviso 
pubblico prot.n. 59369 del 19.04.2024 “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli aa.ss. 2023/24 e 2024/25”; 

VISTA 
la delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 20/05/2024 relativa all’adesione e 
autorizzazione alla presentazione della candidatura nell’ambito del l’Avviso 
pubblico prot.n. 59369 del 19.04.2024 “Percorsieducativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli aa.ss. 2023/24 e 2024/25”;  

VISTA il progetto “AGORA’ 2025” inoltrato da questo Istituto in data 22/05/2024 con 
candidatura n 442 ; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 
suddetto progetto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 





2 
 

VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n.4 del 
08.02.2024; 

VISTO Il Decreto M.I.M. 11.04.2024, n. 72 Piano per la definizione di percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l'inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023- 2024 e 2024- 
2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale "PN 
Scuola e competenze 2021-2027" in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 
2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021. 

VISTO il Decreto Direttoriale 21-2024 del 07/06/2024 in cui viene approvata la 
graduatoria delle scuole che hanno presentato candidatura per Azione: ESO4.6. 
A4: “Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica” - Sottoazione: ESO4.6.A4.A: 
“Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei divari 
di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica 

VISTA la nota M.I.M. prot. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del Progetto Avviso 
pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per 

 il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024- 2025; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, 
dell’articolo 1,comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA 

PRESO  ATTO 

 

VISTA 

la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 
che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 

professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota 

MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 

 
la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si 

danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei 

relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO Il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, 

comma 2, lett. h) del D.I. 129/2018, deliberato dal consiglio di istituto il 18/11/2021 

con delibera n.65; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) -2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO l’art.2222 ss.mm. del C C riportante disposizioni inerenti ai contratti d’opera; 



3 
 

VISTO l’art. 53 del D.lgs 65/2001 che al comma 2 declina:”le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri 
di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 
normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

 

VISTO l’avviso di selezione interna prot. n. 4445 del 26/07/2024 relativo al progetto in 

oggetto indicato; 

VISTO il verbale di esame dell’istanza pervenuta prot. n. 4838 del 26/08/2024 pienamente 

rispondente ai requisiti richiesti e coerente con l’incarico da attribuire  relativo al 

Progetto “AGORA’2025”; 

DECRETA 

L’affidamento dell’incarico di Facilitatore relativo al Progetto “AGORA’2025” -Codice Identificativo Progetto: 

ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-259-Codice CUP: F94D24000410007- alla Prof.ssa D’ERASMO Elisabetta   

Al presente decreto seguirà lettera d’incarico.  
 
Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Liceo Scientifico “G. Salvemini” di Bari e sul 

sito web – Amministrazione -Trasparente, al seguente link: https://trasparenza-
pa.net/?codcli=SS18812&opc=3179083       

         
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof.ssa Tina Gesmundo 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso correlate 

VISTA la propria decisione di avvio della procedura volta alla selezione della figura di facilitatore  
prot. N. 4444 del 26/07/2024; 


